

## API GUIDE TIL AT VURDERE OM KOEN ER TRANSPORTEGNET

**Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:  
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne**



Miljø- og Fødevareministeriet  
Landbrugsstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond  
for Udvikling af Landdistrikterne

**LDP 2020**



Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

Skal, skal ikke. Koen er en anelse halt – men går det at sende den afsted til slagteriet? Få anbefalinger med fotos i Fødevarestyrelsens guide om transport af halte og magre køer.

Fødevarestyrelsen har udgivet en guide til styrelsens egne kontroltyrlæger, som de kan bruge, når de skal vurdere, om et dyr er egnet til transport. Guiden beskriver, hvad man skal tage i betragtning ved eventuel transport af hhv. halte og magre køer. Den indeholder samtidig gode fotos med eksempler. Dermed er den også et rigtig godt værktøj for landmanden, når han sender dyr til slagteriet. ”Landmanden har jo ansvaret for at de dyr, der sendes til slagtning er transportegnede. Derfor er guiden rigtig god, fordi den giver landmanden et godt billede af, hvad Fødevarestyrelsen mener, er godt nok i relation til transport – og hvad der ikke er godt nok,” forklarer dyrlæge Peter Raundal, SEGES.



Få anbefalinger med fotos i Fødevarestyrelsens guide om transport af halte og magre køer.

”Det er vigtigt at kende de grænser, som Fødevarestyrelsen opererer med,” tilføjer han. Kort opsummeret angiver guiden følgende retningslinjer:

## **TRANSPORT AF HALTE KØER UNDER EKSTRA OPSYN**

I guiden definerer Fødevarestyrelsen halthed som enhver form for uregelmæssig gang, som skyldes forstyrrelser i bevægeapparatet – og at halthed normalt et udtryk for, at dyret har smerter, når det bevæger sig.

I forbindelse med halte køer er det styrelsens opfattelse, at dyr med lettere halthed og gangbesvær, som er forårsaget af det, godt kan transporteres – forudsat, at dyret ikke påføres yderligere lidelser på grund af transporten. For at undgå det, bør man derfor ved planlægning af transporten, tage hensyn til disse dyr. Det vil sige eksempelvis sørge for rigelig strøelse på hele gulvet og/eller transport uden omlæsninger og/eller kort transporttid og/eller rigeligt med plads og adskilt fra raske dyr.

## **TYDELIGT HALTE KØER ER IKKE EGNET TIL TRANSPORT**

Dyr, der ikke kan gå og stå ved egen hjælp, eller dyr, der er springhalte (undlader helt støtte på et ben), svært støttehalte (undviger så vidt muligt at støtte på et ben) eller udpræget gangbesværede på grund af knoglebrud, ledskred, smertefulde betændelsestilstande i lemmerne må ikke transporteres.

## **TRANSPORT AF MAGRE KØER UNDER EKSTRA OPSYN**

Magre køer har nedsatte fedtdepoter på kroppen og dermed bl.a. fremtrædende ribben, hoftehjørner, m.m. Tilstanden opstår normalt kun som følge af længere tids underforsyning med energi, perioder med sygdom, eller som en følge af høj ydelse med negativ energibalance i en periode. Magre køer ses også efter kortere sygdomsforløb, hvor koen ikke har indtaget nok foder. Køerne kan være svækkede, og kan derfor have sværere ved at holde til den belastning, som transport er, end andre køer i god konstitution. De har større risiko for at kunne støde mod inventar eller blive klemt mellem andre køer - og hvis de falder, eller når de ligger ned, vil de have sværere ved at komme op igen.

Det er Fødevarestyrelsens opfattelse, at køer, der er magre med upåvirket almenbefindende og uden komplikationer fx i form af trykninger eller andre lidelser, er egnede til transport.

Magre køer med upåvirket almenbefindende, men med komplikationer i form af fx ydre skader som trykninger eller lignende, som også belaster dem, er kun egnede til transport under ekstra hensyn. Det samme gælder iflg. styrelsen køer, der er så magre, at det vurderes, at de ikke kan

modstå en almindelig transport. Derfor bør man ved planlægning af transporten tage ekstra hensyn til disse køer, fx ved direkte transport uden omlæsninger på et marked eller samlested, rigeligt med plads, og rigeligt strøelse på hele gulvet.

## MAGRE KØER IKKE EGNET TIL TRANSPORT

Magre køer, der er alment påvirkede, er ikke egnede til transport.

Hent hele guiden **Vurdering af transportegnethed ved 4 udvalgte lidelser hos svin og kvæg.**

Retningslinjer i forbindelse med halthed hos kvæg findes på side 22-29

Retningslinjer i forbindelse med magre køer findes på side 30-37